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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность избранной темы и степень ее разработанности

Диссертация посвящена численному и экспериментальному исследованию

влияния вращающегося магнитного поля на процессы тепло- и массообмена

при выращивании полупроводниковых кристаллов методами направленной

кристаллизации. Современная полупроводниковая промышленность нуждается

во всевозрастающих объемах полупроводниковых монокристаллов заданного

состава с низкой концентрацией дефектов. Получение кристаллов

соответствующего качества, выращиваемых в промышленных объемах

преимущественно методом вытягивания из расплава и методами направленной

кристаллизации, невозможно без надлежащего исследования процессов

кристаллизации и нахождения методов эффективного воздействия на них.

Основной целью поиска оптимальных методов управления процессами

кристаллизации является определение параметров воздействия,

обеспечивающих уменьшение макро- и микронеоднородности легирующих

примесей в выращиваемых кристаллах.

В процессах выращивания полупроводниковых кристаллов в земных

условиях основным типом массопереноса, определяющим распределение

примеси в расплаве и в выращенном кристалле, является конвективный

массоперенос. Соответственно, управление конвективными течениями в

расплаве является важнейшим фактором воздействия на характеристики и

качество получаемых кристаллов.

Управление конвективными процессами в полупроводниковых расплавах

осуществляется как посредством собственно управления распределением

температуры - основного фактора, влияющего на термогравитационный

механизм генерации течения и на форму и положение фронта кристаллизации,

так и с помощью различных внешних полей, таких как вращение, вибрации,

нестационарные магнитные поля. В задачах выращивания полупроводниковых
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кристаллов основными типами применяемых магнитных полей являются

бегущее и вращающееся магнитные поля (ВМП). Настоящая работа посвящена

изучению влияния вращающегося магнитного поля на процессы тепло- и

массообмена при выращивании полупроводниковых кристаллов методами

вертикальной направленной кристаллизации (ВНК) [112] и осевого теплопотока

на фронте кристаллизации (ОТФ) [1, 58].

Лабораторный эксперимент по выращиванию полупроводниковых

кристаллов – длительный и трудоемкий процесс; продолжительность полного

цикла проведения эксперимента от планирования до анализа и интерпретации

результатов может составлять месяц и более. Современный уровень развития

вычислительной техники и вычислительных алгоритмов позволяет проводить

численное моделирование процессов кристаллизации со значительно

меньшими временными и материальными затратами. Применение

предварительного численного моделирования для поиска оптимальных

параметров проведения лабораторных экспериментов, проводимых уже только

на завершающей, подтверждающей стадии исследований, позволяет

значительно повысить эффективность работы.

Таким образом, представленная работа о численном моделировании

влияния вращающегося магнитного поля на процессы выращивания

полупроводниковых кристаллов методами направленной кристаллизации

представляется весьма актуальной.

1.1 Методы кристаллизации

Существует множество методов для выращивания монокристаллов [3, 6, 7,

14, 19, 20, 22, 27, 50, 72, 88, 109], различающихся по эксплуатационным

характеристикам, конфигурации и размеру получаемых кристаллов, составу и

распределению примесей, плотности дефектов кристаллической решетки.

Монокристалл - это однородный кристалл, характеризующийся

непрерывностью кристаллической решетки. Исходным материалом для

получения монокристалла служит поликристаллическая затравка. Основными
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методами получения монокристаллов, нашедшими применение в

промышленности, являются методы кристаллизации из расплавов, растворов и

газовой фазы. Основными наиболее распространенными методами

выращивания кристаллов являются метод химического осаждения из газовой

фазы [132], метод эпитаксии [64], вытягивания из расплава (метод

Чохральского) [30], метод плавающей зоны [38], методы направленной

кристаллизации [3, 103]. В диссертационной работе рассматриваются вопросы

выращивания полупроводниковых кристаллов из расплава методами

направленной кристаллизации.

1.1.1 Методы направленной кристаллизации

Суть метода направленной кристаллизации [7] заключается в

формировании и поддержании таких температурных условий внутри рабочей

камеры (ампулы) в течение всего периода роста, чтобы сначала затравка, а

затем и выращенная часть монокристалла поддерживалась при температуре

ниже температуры фазового перехода, а расплавленная часть выше нее. При

этом возникает сформированная граница между твердой и жидкой фазой

вещества (фронт кристаллизации), перемещающаяся с течением времени вглубь

расплава. Одним из основных различий между различными вариациями метода

направленной кристаллизации является способ формирования и изменения

теплового поля внутри рабочей камеры.

Поскольку основная масса кристаллов до настоящего времени

выращивается в земных условиях, по ориентации оси симметрии рабочей

камеры и направления движения фронта кристаллизации относительно

направления силы тяжести методы направленной кристаллизации можно

разделить на горизонтальные [14, 35] и вертикальные: в первом случае фронт

кристаллизации смещается перпендикулярно направлению силы тяжести, во

втором - параллельно. В полупроводниковой промышленности наиболее

широкое распространение получила вертикальная модификация метода.
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1.1.2 Семейство методов Бриджмена

В первой реализации метода, предложенной И. В. Оберимовым и

Л. В. Шубниковым [3], ампула жестко закреплялась внутри печи, а охлаждение

кристалла осуществлялось струей сжатого воздуха. П. Бриджмен предложил

свой вариант метода [3, 35, 104], в котором управление температурным полем

осуществлялось постепенным выдвижением ампулы из печи; охлаждение

кристалла осуществлялось естественным путем, без принудительного обдува.

При этом появилась возможность управления скоростью роста кристалла,

которая практически равна скорости движения ампулы. Д. Стокбаргер [3, 14,

22] разделил кольцевой электронагреватель на две части (горячую и теплую) с

изолирующей диафрагмой между ними для получения большего перепада

температуры в зоне кристаллизации. Температура горячей зоны печи

устанавливается выше температуры фазового перехода, а температура теплой

зоны - ниже нее. Широкое внедрение электронной контрольно-измерительной и

управляющей техники в промышленные и производственные процессы

позволило усовершенствовать печь Бриджмена-Стокбаргера с переводом ее на

компьютерное управление: в модификации, получившей название Vertical

Gradient Freeze [43, 89, 98, 99, 119], механическая протяжка ампулы не

производится; формирование динамического температурного поля внутри

рабочей камеры осуществляется набором кольцевых электронагревателей с

независимым компьютерным управлением.

Как правило, в методе направленной кристаллизации дно ампулы сделано

коническим, что создает условия для конкурентного роста в самом начале

процесса и облегчает получение монокристалла с заданной ориентацией, что

подтверждается лабораторными экспериментами [40, 74, 79, 88]. Тем не менее,

также проводятся численные и лабораторные эксперименты и с ампулами с

плоским дном [70, 74, 105, 111], для которых характерна меньшая осевая

неоднородность физико-химических свойств получаемых кристаллов. В работе

рассматривается вариант плоскодонной ампулы.
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В силу геометрии ампулы, применяющейся в методах направленной

кристаллизации (цилиндр с отношением длины к диаметру, большем единицы),

основным управляющим параметром для формирования температурного поля

является условие нагрева боковой стенки ампулы. В лабораторных

экспериментах функция распределения температуры выбирается, как правило,

эмпирически, исходя из необходимости обеспечения малых осевых градиентов

температуры на горячем и теплом конце ампулы и большого градиента осевого

градиента температуры в области фазового перехода. В численных

экспериментах наиболее часто используемыми аппроксимациями являются

линейная/кусочно-линейная функция и функция на основе гиперболического

тангенса [74].

В практически важных приложениях процесса выращивания кристаллов

целью работы является получение кристалла с минимальной неоднородностью

распределения легирующей примеси. Определяющим для распределения

примеси в результирующем кристалле являются процессы конвективного и

диффузионного массопереноса в расплаве, в особенности в области

непосредственно над фронтом кристаллизации. В силу того, что для основной

массы практически важных материалов характерные диффузионные времена

для примеси много больше гидродинамических, учет конвективного

массопереноса в расплаве является принципиально важным для адекватного

описания процесса кристаллизации.

При направленной кристаллизации методом Бриджмена наиболее

предпочтительным с точки зрения минимизации радиального распределения

примеси является чисто диффузионный вариант массопереноса. В

вертикальном варианте метода горячая зона с расплавом находится выше

холодной зоны с кристаллом. Как известно, при нагреве сверху в поле тяжести

жидкость находится в состоянии устойчивого механического равновесия [5].

Однако на практике достижение бесконвективного режима мало осуществимо

по причине искривления фронта кристаллизации, приводящего к
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возникновению радиального градиента температуры и развитию тепловой

конвекции вблизи фронта.

Искривление фронта кристаллизации носит принципиальный характер и

происходит по следующим причинам:

• Наличие скачка теплопроводности на границе твердой и жидкой фаз имеет

место для всех материалов и приводит к искривлению фронта


[…]


один над другим. Индуцированное ВМП течение накладывается на течения,

вызванные тепловым и гравитационно-концентрационным механизмами.

Форма и интенсивность нижнего вихря, находящегося вблизи фронта

кристаллизации, оказывает принципиальное влияние на форму фронта

кристаллизации, массоперенос в расплаве и распределение примеси в

получаемом кристалле.

• Проведенные численные эксперименты подтвердили существование

порога устойчивости азимутального течения, индуцированного ВМП.

Неустойчивость азимутального течения приводит к потере устойчивости

меридионального течения и появлению нежелательной пространственной

неоднородности примеси в получаемом кристалле. Использование

погруженного нагревателя в методе ОТФ, уменьшающего эффективную высоту

расплава, позволяет повысить устойчивость азимутального течения.

• Нарушение симметрии формы вихрей, индуцированных ВМП,

являющееся следствием искривления формы фронта кристаллизации и наличия

течения, вызванного тепловым и концентрационно-гравитационным

механизмами, приводит к значительному уменьшению порога устойчивости
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азимутального течения, что было позднее подтверждено лабораторными

экспериментами других авторов.

• Задаваемые тепловые условия существенным образом влияют на

структуру и интенсивность течения в расплаве и распределение примеси в

кристалле. Благодаря наличию погруженного нагревателя, метод ОТФ

обеспечивает более эффективное управление распределением температуры в

расплаве, по сравнению с методом ВНК.

• Использование ВМП докритической интенсивности в процессах

направленной кристаллизации ВНК и ОТФ позволяет управлять

распределением примеси в расплаве и кристалле. Метод ОТФ, при

определенных тепловых условиях, позволяет существенно уменьшить

радиальную неоднородность распределения примеси в кристалле.

• Проведенные лабораторные эксперименты по выращиванию

полупроводниковых кристаллов методом ВНК в присутствии ВМП

продемонстрировали эффект смены вогнутого фронта кристаллизации на W-

образный с локальным поднятием на оси симметрии под действием ВМП.

Анализ микросегрегации примеси в выращенных кристаллах показал наличие

неустойчивости течения в расплаве в момент наличия ВМП.

• Разработанный и примененный в рамках диссертационного исследования

пакет для численного решения сложных систем нелинейных

дифференциальных уравнений в частных производных сеточными методами

позволил значительно уменьшить трудозатраты на написание и отладку

численного кода.

Рекомендации и перспективы дальнейшей разработки темы

В продолжение темы, разработанной в настоящей диссертации,

представляется перспективным проведение трехмерного численного

моделирования процессов тепло- и массопереноса при выращивании

полупроводниковых кристаллов методами направленной кристаллизации в

коротких тиглях с коническим дном в присутствии ВМП.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1.

Входное задание для задачи о свободной конвекции в квадратной

полости, подогреваемой сбоку

NX = Variable.new(:NX, Integer)

NY = Variable.new(:NY, Integer)

A = Variable.new(:A, Float)

B = Variable.new(:B, Float)

Gr = Variable.new(:Gr, Float)

Pr = Variable.new(:Pr, Float)

def dx(f); D.new(f, :x)*A end

def dy(f); D.new(f, :y)*B end

def laplace(f); dx(dx(f)) + dy(dy(f)) end

Cavity = Domain::Rectangular::Domain.new(NX, NY)

T = Field.new(:T, Float, Cavity)

Psi = Field.new(:Psi, Float, Cavity)

Phi = Field.new(:Phi, Float, Cavity)

Problem.new(:Cavity) do |p|

System.new(:System) do |s|

s.discretizer = Discretizer::FiniteDifference.new

s.solver = Solver::MUMPS.new(

Mapper::Naive.new, Decomposer::Naive.new,

Environment::MPI.new, Jacobian::Numeric.new

)

Equation.new(T-0, T, Cavity.left)

Equation.new(T-1, T, Cavity.right)

Equation.new(dy(T), T, Cavity.top)

Equation.new(dy(T), T, Cavity.bottom)

Equation.new(Phi + 2*Psi[:x+1]*A**2, Phi, Cavity.left.area)

Equation.new(Phi + 2*Psi[:x-1]*A**2, Phi, Cavity.right.area)

Equation.new(Phi + 2*Psi[:y-1]*B**2, Phi, Cavity.top.area)

Equation.new(Phi + 2*Psi[:y+1]*B**2, Phi, Cavity.bottom.area)

Equation.new(dx(T)*dy(Psi) - dy(T)*dx(Psi) - laplace(T)/Pr, T, Cavity.interior)

Equation.new(Phi + laplace(Psi), Psi, Cavity.interior)

Equation.new(

dx(Phi)*dy(Psi) - dy(Phi)*dx(Psi) - laplace(Phi) - Gr*dx(T), Phi, Cavity.interior

)

end

end
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2

Управляющий модуль для задачи о свободной конвекции в

квадратной полости, подогреваемой сбоку

#include "cavity_auto.h"

#include <stdio.h>

#define WRITE_FIELD(file_name, f) \

FINITA_HEAD { \

int x, y; \

FILE* file = fopen(file_name, "wt"); \

for(x = 0; x < NX; ++x) \

for(y = 0; y < NY; ++y) \

{ \

fprintf(file, "%d\t%d\t%e\n", x, y, f(x, y, 0)); \

} \

fclose(file); \

}

int main(int argc, char** argv) {

NX = NY = 51;

A = (NX-1)/1.0;

B = (NY-1)/1.0;

Pr = 1;

double _[] = {1, 1e4, 1e5, 2e5, -1}, *p = _;

CavitySetup(argc, argv);

while((Gr = *p++) >= 0) CavitySystemSolve();

WRITE_FIELD("T.dat", T);

WRITE_FIELD("Psi.dat", Psi);

WRITE_FIELD("Phi.dat", Phi);

CavityCleanup();

return 0;

}