## ОТЗЫВ

официального оппонента д.ф.-м.н. Бердникова В.С. на диссертацию Хлыбова Олега Анатольевича “Влияние вращающегося магнитного поля на тепломассообмен при выращивании полупроводниковых кристаллов методами направленной кристаллизации”, представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.02.05 – «Механика жидкости, газа и плазмы»

В диссертации Хлыбова О.А. представлены результаты разработки пакета программ для решения систем нелинейных дифференциальных уравнений в частных производных сеточными методами. Работоспособность пакета была проверена при решении 6 задач, по мере повышения их сложности. Результаты решения двух наиболее сложных задач представлены в двух главах диссертации как основной защищаемый материал по специальности 01.02.05. Численно исследовано влияние вращающегося магнитного поля на гидродинамику и тепло-массообмен при выращивании кристалла германия из расплава с примесью галлия методами вертикальной направленной кристаллизации (ВНК – вариант метода Бриджмена) и осевого теплопотока на фронте кристаллизации (ОТФ).

**Актуальность** темы работы определяется тем, что в рамках теории воздействий на гидродинамические системы осталось слабо исследованным поведение электропроводных жидкостей в электромагнитных полях. В технологических процессах важнейшим классом жидкостей, обладающих свойствами электропроводности, являются расплавы. Теоретические основы гидродинамики и тепломассообмена в проводящих жидкостях при наличии ЭМ полей все еще находятся в стадии разработки. Исследование течений расплавов (чистых и содержащих примеси - активаторы) необходимо для создания фундаментальных основ технологий получения монокристаллов многовариантными методами направленной кристаллизации. Актуальным является поиск способов управления движением неизотермических расплавов, находящихся в поле тяжести и в условиях неизбежного развития плохо управляемой термогравитационной конвекции. Одним из способов управления конвективными течениями и конвективным тепло-массообменом является использование магнитных полей. Воздействие внешних стационарных и нестационарных магнитных полей на проводящие жидкости применяется при выращивании совершенных монокристаллов методами Чохральского, Бриджмена-Стокбаргера, бестигельной зонной плавки, в процессах индукционной и зонной плавки при глубокой очистке полупроводников. Постоянные и вращающиеся магнитные поля используются при выращивании кристаллов для управления гид-

родинамикой расплавов и процессами ламинарно-турбулентного перехода. Актуальность темы сохраняется потому что каждый из способов выращивания монокристаллов имеет много вариантов по геометриям и размерам ростовых узлов, кроме того обладают особенностями в зависимости от теплофизических свойств материалов, которые необходимо получить в виде монокристаллов различных размеров, но высокого качества. Суть проблем заключается в управлении процессами тепло-и массообменном на фронте кристаллизации и поиск диапазонов внешних параметров управления для обеспечения наиболее равномерного вхождения примесей в кристалл и получения кристаллов с максимально однородным распределением кристаллографических характеристик в их объеме.

**Новизна результатов** работы обусловлена в первую очередь тем, что впервые с использованием оригинального пакета программ, разработанного лично О.А. Хлыбовым, исследованы течения расплава германия легированного галлием в термогидродинамических системах, подобных промежуточным стадиям получения монокристаллов вертикальным методом Бриджмена и методом осевого теплотока на фронте кристаллизации, в постановке задачи, приближенной к полной сопряженной. Последовательно исследованы режимы теплопроводности, термогравитационной конвекции и конвективные течения, возникающие при наложении вращающегося магнитного поля. Получены и представлены в работе поля изолиний функции тока, изотерм и изолиний концентрации примеси в расплаве и кристалле. Вариант вертикального метода Бриджмена исследован с учетом различий коэффициентов теплопроводности материала ампулы (графитового тигля с заданной толщиной стенки), расплава и кристалла в сопряженной нестационарной постановке. Расчеты проведены с учетом теплообмена внешней стороны стенки тигля с равномерно поднимающимся вверх нагревателем, имеющим линейное распределение температуры по вертикали. Вторая задача решена также в нестационарной сопряженной постановке, но с более простыми идеализированными условиями на боковой стенке тигля – с заданными распределениями температуры по высоте стенки.

**Достоверность результатов** и обоснованность научных положений и выводов представленных в диссертации обеспечивается применением апробированных теоретических подходов и численных методов; исследованием сходимости конечно-разностных схем при уменьшении пространственного шага сетки; согласием результатов в предельных случаях с имеющимися в литературе; тестированием применяе-

мых алгоритмов и программ путем сопоставления с известными результатами. Математические модели разрабатывались на основе классических методов механики сплошных сред. На качественном уровне результаты численных исследований совпадают с данными физического эксперимента по выращиванию кристалла арсенида галлия с примесью кремния, в проведении которого участвовал автор диссертации.

**Научная и практическая значимость результатов** работы заключается в том, что результаты диссертации важны с общетеоретической точки зрения для развития знаний в области гидродинамики и тепломассообмена расплавов при воздействии на них магнитных полей. Применение результатов возможно при изучении нестационарных и неизотермических течений электропроводных жидкостей. Результаты, полученные при изучении влияния вращающихся магнитных полей, могут быть применены при решении задач оптимизации технологических процессов роста кристаллов с использованием вертикальных вариантов метода Бриджмена-Стокбаргера. Все технологические процессы получения монокристаллов из расплавов происходят в условиях неоднородных распределений температуры. Неустраняемыми в этих ситуациях являются термогравитационная или при наличии свободных поверхностей расплавов тепловая гравитационно-капиллярная конвекция. Поиск и лабораторное апробирование эффективных методов управления гидродинамикой неизотермических расплавов имеет важное и научное и практическое значение - а это и было целью данной работы. Магнитные поля с различными пространственно-временными характеристиками играют важную роль в технологических процессах выращивания кристаллов различными вариантами методов направленной кристаллизации. Ключевой проблемой при создании технологий роста кристаллов является решение проблемы равномерного вхождения примесей в кристалл. Полученные в работе результаты дают новые сведения о распределении примеси в расплаве и в кристалле германия в различных режимах течения. Но наиболее практически важным является разработка пакета программ, использование которого позволит решать широкий класс технологических задач.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения, 3 глав основной части, заключения, списка литературы (146 наименований) и двух приложений. Общий объем диссертации 147 страниц; работа содержит 41 рисунок и 4 таблицы.

Во Введении представлено краткое обоснование выбора темы исследований и краткая характеристика выполненной работы. Достоинство содержания этой главы состоит в том, что дан достаточно полный и содержательный перечень литературы по

гидродинамике и теплообмену в проводящих расплавах, находящихся в магнитных полях. В результате обоснована постановка задач и актуальность исследований.

Замечания по Введению и списку литературы:

1. Нет обзора отечественных работ по применению вращающихся магнитных полей, которые были первыми в 80-90е годы. Обзор литературы слишком англоязычный и имеет характер простого перечисления. Нет элементов аналитического подхода и нет четко сформулированных выводов, позволяющих более ясно обосновать постановку решаемых задач. Создается впечатление не достаточно глубокого проникновения в физическую суть технологических проблем. Следствие этого – не достаточно ясное изложение сути процесса сопряженного теплообмена в ампулах (тиглях) с коническим и плоским дном (стр.7). В результате символична описка на стр. 5: “Исходным материалом для получения монокристаллов служит *поликристаллическая* затравка”. Всегда во всех методах направленной кристаллизации используется *монокристаллическая* затравка или в ампульных вариантах и создаются условия для выживания одного затравочного монокристалла. Путаются понятия рабочая камера и ампула (стр. 6) и т.д. На стр.7: “В работе рассматривается вариант плоскодонной ампулы”. Реально рассматривается промежуточный этап технологического процесса с уже имеющимся кристаллом и задается начальная плоская форма фронта кристаллизации. Начало процесса кристаллизации в плоскодонном тигле особая задача (см., например, Антонов П.В., Бердников В.С. Известия ВУЗов. Материалы электронной техники. 2011 №4. С. 21-28; ПМТФ, 2012, т.53, №6, с.65-77). Интерпретация связи формы фронта кристаллизации и его влияния на конвективное течение, например, на стр.9 и в главе 1 по сути не корректна, потому что необходимо анализировать влияние разности коэффициентов теплопроводности расплава, кристалла и стенки тигля, соответствующие перетечки тепла и возникновение радиальных градиентов температуры.

В списке литературы во многих случаях нет выходных данных (например, №№ 24, 26, 39, 41, 53, 55, 58, 80, 82,...).

В первой главе представлены результаты численных исследований влияния однородного вращающегося магнитного поля на процессы тепло- и массообмена при выращивании кристалла германия легированного галлием методом ВНК в наземных условиях. По существу рассматривается фрагмент цилиндрической ампулы большой длины с боковой стенкой конечной толщины. Задача нестационарного сопряженного

теплообмена решается в осесимметричной постановке. В начальный момент времени половина выделенного объема ампулы занята кристаллом с плоским фронтом кристаллизации. После включается боковой подогрев от внешнего нагревателя с линейным распределением температуры по высоте и решается задача на установление фронта с кривизной, соответствующей падающему на внешнюю сторону тепловому потоку и его распределению в выделенном фрагменте. Это достаточно полная постановка задачи с расчетом подогрева внешней стенки тигля при заданном значении коэффициента теплообмена. На следующих этапах нагреватель перемещается вверх с заданной скоростью. Представлены поля изолиний функции тока, изотерм и изолинии концентрации примеси в расплаве и в кристалле в три момента времени. Результаты получены в режимах теплопроводности (при отсутствии конвекции), в режимах конвекции, возбуждаемой вращающимся магнитным полем, и в режиме термогравитационной конвекции, затем при совместном действии сил плавучести и магнитного поля. Изучена зависимость неоднородности распределения примеси в выращенном кристалле от режима тепло- и массообмена.

#### Замечания по главе 1:

1. Для адекватного анализа зависимости формы фронта кристаллизации, пространственной формы и интенсивности конвективного течения необходимо было построить профили радиальной компоненты скорости в характерных сечениях по радиусу, профили локальных осевых и радиальных тепловых потоков, потоков примеси. Это позволило бы сделать более содержательные и обоснованные выводы о сути протекающих процессов в режимах сопряженного теплообмена между расплавом, кристаллом и стенками тигля (ампулы). В данных условиях из-за разницы коэффициентов теплопроводности возникают радиальные градиенты температуры, вследствие чего возникает конвективное течение, в зависимости от направления и интенсивности которого меняются локальные тепловые потоки и форма фронта кристаллизации. А последующее влияние формы фронта на пространственную форму течения является следствием. Анализ полей скорости и обусловленных особенностями гидродинамики расплава локальных потоков тепла и примеси необходим для обоснования целесообразности применения данного способа управления гидродинамикой, которая может или создавать и усиливать неоднородность радиальных распределений потоков тепла и примеси или наоборот их сглаживать. Переход к нестационарным режимам течения, обнаруженным в работе, так же может играть двоякую роль: или при высоких частоте-

тах пульсаций скорости как механизм перемешивания и уноса примеси от фронта кристаллизации или наоборот при низких частотах и больших амплитудах пульсаций скорости и температуры к полосчатой неоднородности (концентрационное переохлаждение – захват примеси). Поэтому необходим анализ характеристик нестационарных полей скорости, температуры и концентрации в режимах, когда меридиональное течение теряет устойчивость.

2. При постановке задачи (с.29 и дальше) не объясняется, что на торцах заданы равномерные распределения температуры по радиусу и что значения температуры меняются по мере перемещения нагревателя. Это важно, потому что при более глубоком анализе процессов теплообмена было бы видно, как меняются радиальные распределения осевых потоков тепла от фронта кристаллизации к нижнему торцу (особенно в промежуток времени $0 \leq t \leq 1000$ сек).

3. Не приводятся распределения температуры на внешней стороне стенки тигля, которая является результатом теплообмена с перемещающимся нагревателем, а от этого зависят особенности сопряженного теплообмена в остальных частях рассматриваемой расчетной области.

4. В постановке задачи не указаны источники и не обоснован выбор значений коэффициента теплообмена между нагревателем и стенкой тигля и коэффициента сегрегации примеси.

Во второй главе представлены результаты численных исследований влияния вращающегося магнитного поля на течения и тепло- и массообмен при выращивании кристалла германия, легированного галлием, методом ОТФ. Рассмотрен сопряженный конвективный теплообмен между слоем расплава германия и кристаллом, расположенными между плоским дном ампулы и нижним торцом нагревателя, помещенного в расплаве в верхней части ампулы. На боковой поверхности ампулы задается линейный профиль распределения температуры. На нижней поверхности погруженного нагревателя ставятся или линейные распределения температуры с градиентом, направленным от центра к периферии, или наоборот к центру нагревателя, или равномерное распределение температуры. Изучена зависимость формы фронта кристаллизации от режимов теплообмена, аналогичных рассмотренным в главе1. Показано, что объем кристалла и распределение примеси вдоль фронта существенно зависят от режима конвективного теплообмена.

Замечания по главе 2:

1. Как и в главе 1 отсутствует информация о локальных характеристиках поля скорости и температуры, локальных потоках тепла и примеси. Здесь отсутствуют даже поля изотерм в кристалле. Как и в главе 1 не сказано, из каких соображений выбраны моменты времени, при которых показаны результаты расчетов.

2. Дана слишком поверхностная физическая интерпретация результатов и не сделана оценка целесообразности применения данного метода в технологиях получения полупроводниковых материалов.

В третьей главе представлено описание пакета прикладных программ для численного решения систем дифференциальных уравнений в частных производных сеточными методами. Пакет применялся в численных экспериментах, представленных в первой и второй главах диссертации, а также для решения других гидродинамических задач. Он позволяет решать стационарные и нестационарные задачи в действительной и комплексной арифметике на одно-, двух- и трехмерных регулярных сетках с дискретизацией дифференциальных операторов методами конечных разностей и конечных объемов. Ближайшими аналогами пакета являются системы численного моделирования FreeFEM++ и FlexPDE. Отличительной особенностью пакета является объединение в себе трех концепций: символьных вычислений, метапрограммирования и проблемно-ориентированного подхода к постановке задачи с использованием проблемно-ориентированного языка (*domain-specific language, DSL*).

Сделанные выше замечания по главам и отдельные недостатки вовсе не исключают общую положительную оценку работы в целом. Замечания сделаны по тексту представленной диссертации. Но были получены дополнительные сведения о сути выполненной работы на семинаре в лаборатории свободноконвективного теплообмена Института теплофизики СО РАН и по представленным опубликованным материалам. В итоге можно сделать вывод, что в целом диссертация Хлыбова О.А. - завершённый этап научных исследований, выполненных на достаточно высоком методическом уровне. Работа хорошо оформлена (за исключением несущественных - иногда курьезных – опечаток и пропущенных слов во многих предложениях) с использованием современных средств, написана на достаточно высоком профессиональном уровне. Список публикаций по теме диссертации состоит из 11 различных печатных работ, в их числе, 4 статей, опубликованных в реферируемых журналах, входящих в перечень рецензируемых научных изданий установленный Министерством образования и науки Российской Федерации для представления результатов кандидатских

диссертаций, в них достаточно полно отражены основные результаты диссертации. Содержание автореферата (кроме отсутствия раздела о личном вкладе, особенно в экспериментальной работе) соответствует содержанию диссертации.

Таким образом, диссертация Хлыбова О.А. является оригинальной, завершенной научно-квалификационной работой, в которой наиболее важными являются новые научные результаты исследований влияния вращающихся магнитных полей на характеристики течений неизотермических расплавов и их влияния на распределения примеси в двух вариантах метода направленной кристаллизации, совокупность которых можно квалифицировать как решение задачи, имеющей важное значение в области технологической гидродинамики.

Считаю, что диссертация Хлыбова О.А. по своей актуальности, научной новизне, объему выполненных исследований и их научно-практической значимости удовлетворяет требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям в соответствии с п.9 "Положения о порядке присуждения ученых степеней", утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 года №842, а сам Хлыбов Олег Анатольевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.02.05 – «Механика жидкости, газа и плазмы».

Заведующий лабораторией свободноконвективного теплообмена Института теплофизики СО РАН,
доктор физико-математических наук

Бердников Владимир Степанович
15 сентября 2016г

ФАНО РФ, Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт теплофизики им. С.С. Кутателадзе Сибирского отделения Российской академии наук, 630090, Новосибирск, проспект Академика Лаврентьева, 1.
Рабочий тел. 8(383) 3165332, e-mail: berdnikov@itp.nsc.ru

Я, Бердников Владимир Степанович, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.